Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

MOÇÃO Nº 0098/2024
Em, 10 de junho de 2024

REQUER A OUTORGA DE MOÇÃO DE
APLAUSOS AO SENHOR ADÃO DOS ANJOS,
PELOS RELEVANTES SERVIÇOS PRESTADOS
AO MUNICÍPIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que este subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, requer à Douta Mesa, na forma regimental, outorga de Moção de Aplausos ao
Senhor Adão dos Anjos, pelos relevantes serviços prestados ao Município.

Sala das Sessões, em 10 de junho de 2024.

LUIS GERALDO SIMAS DE AZEVEDO
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA:
Em meados dos anos 70 Adão dos Anjos chegou à cidade de Cabo Frio, vindo da

cidade de Campos dos Goytacazes.
Filho de lavradores de cana começou a trabalhar nos canaviais de cana ainda

criança.
Em Campos dos Goytacazes, além de ter trabalhado em lavoura de cana, trabalhou

em um escritório imobiliário. Foi também proprietário de bar com ambiente dançante.
Nos anos 70 a situação econômica já estava muito ruim em sua cidade; foi então

que ele tomou a decisão de mudar de cidade para mudar de vida.  Chegou em Cabo
Frio sozinho, não tinha sequer onde ficar; nos primeiros dias dormiu em um barco de
passeio ancorado no Canal do Itajuru. Sempre foi um homem muito comunicativo e isso
ajudou a fazer amigos. Começou a trabalhar como vendedor de cocadas para uma
família de Cabo Frio, na feira hippie, situada no Canal do Itajuru.  Apesar de pouco
estudo, sempre foi um homem muito inteligente. Com pouquíssimo tempo aprendeu a
fazer as cocadas que, já naquela época, eram vendidas (cocada queimada, cocada branca
e a cocada morena).

Veio para esta cidade com o objetivo de vencer na vida e trazer sua família que
precisou deixar em Campos dos Goytacazes (mulher e 3 filhas).

Não demorou muito tempo para montar seu próprio negócio. Conseguiu a licença
para trabalhar na Avenida Assunção, em frente ao antigo Mercado CB, também
conhecido como Casas da Banha.

  Página(s) 1 de 2  aLegislativo

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

  Um verdadeiro visionário. Começou seu negócio com um diferencial. Ao invés de

comercializar as cocadas, como aprendeu, começou a criar as cocadas com sabores.

Sim, apesar de não ter patenteado, foi esse homem simples que criou as cocadas com

sabores de leite condensado, doce de leite, mamão papaia, abacaxi, banana, passas e

outros sabores.

Isso fez com que em pouco tempo ele ficasse conhecido como um dos maiores

cocadeiros da cidade.

Suas cocadas ultrapassam fronteiras além do Brasil; são levadas também para

outras partes do mundo.

Quando o antigo supermercado CB fechou o estacionamento se tornou o Banco

Itaú, foi transferido para quadra ao lado onde na época era a farmácia Drogamar e hoje é

a Drogaria do Povo, onde está até hoje.

Por tudo isso ganhou o Título de Cidadão Cabo-friense e foi capa de um livro.

Em vista desses feitos extraordinários e do impacto positivo que têm gerado em

nossa comunidade, é justo e necessário que a Câmara Municipal de Cabo Frio reconheça

e enalteça os esforços incansáveis do Adão dos Anjos. Portanto, solicito respeitosamente

que esta Casa aprove esta Moção de Aplausos em sua homenagem, como forma de

expressar nossa gratidão e reconhecimento por sua valiosa contribuição para o nosso

Município.

 Página(s) 2 de 2